MACLOT, station des Israélites, D. G. III, 1409

MACHABEORUM libri quo tempore et qua lingua conscripti fuerint. I, 114—15—93
 — Quinam Machabeorum libros primum et secundum rejiciunt. I, 21—22—19
 — Instructions renfermées dans les deux livres canoniques des Machabées. XX, 1253—40
 — In libros Machabeorum Cornelii a Lapide argumentum. 1240—52. — De auctoritate: quatuor Machabeorum librorum, tam apud Hebræos quam apud Catholicos. 1259—41. De primi et secundi Machabeorum librorum argumentis et auctoribus. 1241—42. De Machabeorum nomine variae sententiæ. 1242—43. De Machabeorum tribu et principatu. 1243—44. De annis Græcorum juxta quos singula Machabeorum acta eorum libris consignantur. 1244—47. Chronotaxis Ptolemæorum regum Ægypti qui post Alexandrum Magnum eodem tempore quo Seleucidæ in Syria regnarunt in Ægypto. 1247—48. Chronotaxis Machabeorum, sive Assamoneorum, qui populo præferre non tantum ut pontifices, sed et ut principes. 1248—49. Pontificum series ab Alexandro Magno usque ad Christum. 1250—51. Ordo et connexio librorum Machabeorum. 1251—52. — In librum I Machabeorum commentarium. 1251—1442. — Referuntur singula capita Latine et Gallicè, cum suis Latinis commentis.

Caput primum. Mortuo Alexandro Magno, qui Darium percuterat successit tandem in Græcia Antiochus illustris, sub quo sceleratis quidam ex filiis Israel profanarunt Jerusalem. Antiochus autem devicto Ptolemæo rege Ægypti, invasit Jerusalem et, ablatis omnibus vasis templi ac thesauris, fecit eadem magnam, undè oritur est, ingens plantus. Simile fecit et princeps tributorum ab eo missus, incensa Jerusalem plurimisque in captivitate ductis. Antiochus leges idololatricas Judaicis statuit, ablatis cunctis divinis cultus cæremoniis, et edificato idolo desolationis, remittens misere cruciatus, cujus edicta plurimi impii secuti sunt, pii vero respuerunt, mortem potius subire parati. 1251—58. — Commentarium. 1257—66

N. B. Commentarium *analysis*, viz possibilem, atque in paucis a capitulum argumentis discrepantem. non trademus; ea tamen ad proprios referemus articulos quos evadit notis augenda peritit judicabimus.

Cap. I. Mathathias cum filiis læget afflictionem civitatis, et sanctorum profanationem; ostendisse signis messias, res, ondes hic qui a rege missi erant, nec se nec cognationem suam impio decreto obtemperaturos; occisique idololatra Judæo et regis ministro; fugit cum filiis, in montes; plurimi volentes obtemperare irruerunt, cum nolent sababai inimica resistere. Mathathias, collecto robore exercitii, revocat Dei cultum, destruit idololatrica vasaque Antiochi præsidio; et mortuos hortatur filios ut, patrum exemplo, semper teneant legem Domini, dant Simonem filium suum in consulem, et Judam in militibus principem. 1263—72. — Commentarium. 1271—81

Cap. II. Judas Machabeus dux eximius prædicatur, qui, perambulans civitates Juda trucidabat omnes impios; et, occiso duce Apollonio, ejusque exercitum disperso, vicit cum paucis potentissimum Syriæ exercitum una cum duce Serore; iratus autem ob hoc rex Antiochus, profectus in Persidem constitit Lysiam vice regem, dato belli in Judæos apparatu, qui misit contra terram Juda. Gorgiam cum exercitui; Judas autem et sui ad bellum se parant, maxime operibus penitentiae, et oratione ad Deum. 1281—88. — Commentarium. 1287—94

Cap. IV. Gorgias quaerit Judam; at hic, suos hortatus, fudit hostes, rursusque Gorgie exercitui fuso, colligit spolia; et iterum fuis ad Deum precibus, devincti Lysie exercitum, se postmodum purificato templo, novum erigit altare; et, omnibus quæ ad Dei cultum requiruntur præparatis, sacrificiisque oblati, magna lætitia celebrant illius dedicationem diebus octo; statuto etiam hujus dedicationis anno festo ad dies octo. 1295—1300. — Commentarium. 1290—1308

Cap. V. Percussit Judas plurimas gentes finitimas; obsequosque Galaditas et Galilæos, ipse una cum fratre Simone liberat; et devicto semel aqua iterum Timotheo, captivæ civitate Ephron, quæ transitum ipsi præbere noluerat, et omni masculo ipsius interempto, tandem integro numero læti revertuntur in montem Sion ad sacrificandum Domino; interea qui relicti fuerant duces in Jerusalem, dum contra Judæ præceptum pugnant adversus gentes, ceduntur; Judas vero percussit Chebron et Azotum, subversis ipsarum simulacris. 1307—16. — Commentarium. 1315—20

Cap. VI. Antiochus, repulsus ab opulenta civitate Elymadæ, venit in Babylonem; ubi, auditis infortunatis que sui in Judæa passi erant, incidit præ tristitia in mortis languorem, confidens hoc sibi contingere ob impietatem quam in Judæos exercerat: quo ibi mortuo, et Juda arcem Je-

rusalem obsidente, successor ejus filius Antiochus dicitur Eupator, congregato adversus Judam potentissimo exercitu, non potuit eum vincere; et Eleazar, occiso ingenti elephante, ab eo oppressus interit, rex autem, oppugnans Jerusalem, revocatur a Lysia; sed post juratam pacem non servat jusjurandum. 1319—26. — Commentarium. 1325—32

Cap. VII. Demetrius, Selenci filius, occisis Antiocho et Lysia, obtinet regnum patrum suorum; qui, accusato apud se Juda Machabeo, mittit ducem Bacchidem et acensorem Alcium, constitutum sacerdotem, ad affligendum filios Israel; sed, cum non possent adversus Judam prevalere, missus est a rege Nicator, qui, ut et priores, cum dolo nequiret, vi Judam aggressus, semel atque iterum ab eo devictus est, et, præmissis ad Deum precibus, cum toto suo exercitu occisus; amputato ipsius capite ac dextera, quam irrisi Judæorum sacrificiis superbe contra locum sanctum extulerat; cuius victoriæ dies annuus apud Judæos celebris instituitur. 1331—36. — Commentarium. 1335—40

Cap. VIII. Judas, audita celeberrima Romanorum fama ac virtute, quæ hic recitantur, missis nuntiiis, fœdus cum illis percipit; ut ipsorum præsidio Judææ Græcorum iugo liberentur; Romani autem Judæ remittunt inter fœderis rescriptum, in tabulis æreis sculptum, quod hic referunt. 1339—44. — Commentarium. 1345—50

Cap. IX. Bacchide et Alcimo contra Judam missis a Demetrio, Judas minime exercitui fortissime resistens occiditur; ac lugetur; graviterque afflictiis piis Israelitis, frater ipsius Jonathas in ejus locum succeditur; qui, ob fratris Joannis mortem, percussit filios Jambet in nuptiis; rursusque percussit de Bacchidis exercitu mille viris, Alcimum, ob impia in locum sanctum opera, percussus a Deo paralyti mortuus est; sed et Bacchides, cum nec dolo nec vi posset Jonatham perdere, inito cum eo fœdere, discessit, nec amplius in Judæam reversus est. 1349—58. — Commentarium. 1357—68

Cap. X. Alexandro, Nobilis Antiochi filio, occupatis Ptolemaida, conatur Demetrius ferre fœdus cum Jonatha, semel ac iterum plurima pollicens; at ille prælegit oblatas ab Alexandro amicitias; qui Alexander devicto occisore Demetrio, ducit uxorem Cleopatram, Ptolemæi regis Ægypti filiam, plurimum Jonatham honorans; porro Apollonium ducem junioris Demetrii devicit Jonathas, succensa Azoto et templo Dagon; transiitque ab Alexandro honoratur, data sibi Accaron ac fluvia aurea. 1367—78. — Commentarium. 1377—86

Cap. XI. Mortuo Alexandro, et similiter Ptolemæo, qui Alexandri regnum dolo invaserat, ablata ab eo filia sua et tradita in uxorem Demetrio, hic Demetrius Jonatham honorat datis litteris immunitatis a tribus; Jonathas autem mittit ei auxiliares milites, qui occisis unodie centum milibus, regem a civibus Antiochiæ liberarunt, et Antiochiam incenderunt; illo autem fœdus cum Jonatha initum prævericente, Antiochus filius Alexandri, devicto Demetrio, regnans, fœdus init cum Jonatha, qui tua cum fratre Simone sæpius victor evadit adversus alienigenas. 1383—92. — Commentarium. 1391—400

Cap. XII. Jonathas cum Romanis ac Spartiatis, Iudæos renovat; principes Demetrii ipsum invadentes fugat; percussisque Arabibus, ordinat edificare præsidia in Judæa, et muros contra arcem in Jerusalem; sed a Tryphone cupiente regnum Antiochi invidere, et fingente se amicum, apud Ptolemaida dolo captus est, omneque qui cum eo erant, interfecti. 1399—1406. — Commentarium. 1405—08

Cap. XIII. Suscepto Simon principatu, pro fratre Jonatha misit pecuniam a Tryphone pecuniam, una cum filiis Jonathas, ad ejus redemptionem; Tryphon autem, accepta pecunia, patrem occidit, cum filiis; quibus defunctis ac sepultis, Simon magnificum extruxit parentibus ac fratribus sepulcrum in Modin; Tryphon vero, occiso Antiocho, regnum ejus invasit, et Simon, impetratis a rege Demetrio litteris fœderis ac immunitatis, expugnavit Gazaram, et arcem Jerosolymorum obtinuit; propter quod letum agunt festum, quod etiam quottannis apud Judæos agi præcipitur. 1407—1414. — Commentarium. 1415—18

Cap. XIV. Demetrio a duce Arsacis devicto et capto, Simon cum suo populo magna pace fruatur; ad quem missæ sunt litteræ renovati fœderis a Spartiatis et Romanis cum maxima laude Simonis; qui Romanis clypeum aureum mmarum mille miserat. 1417—24. — Commentarium. 1423—29

Cap. XV. Antiochus, Demetrii filius, litteras amicitiarum mittit ad Simonem; Romani fœderatos sibi Judæos cæteris nationibus per litteras commendant, Antiochus, dum Tryphonem insequitur, missum a Simone missum auxilium

recusat, mittitque ad eum Athenobium qui multa tanquam debita reposit; et Simonis responso accepto, constituit adversus eum Cenedebam ducent exercitus, ipse vero Tryphonem insequitur. 1427—52. — Commentarium.

1431—53

Cap. XVI. Simon senex militi exercitum suum cum filiis Juda et Joanne adversus Cenedebam; quo devicto, Ptolemeus, gener Simonis, dominandi ambitione inflammatus, acceptos convivio socerum ejusque filios Mathathiam et Judam dolo interfecit, ut ita Judæe provincias obtineret; porro nuntii quos ad Joannem dolo interimendum miserat, sunt ab illo intercepti, et Joannes patri in summo sacerdotio successit. 1437—40. — Commentarium.

1439—42

— In librum II Machabæorum commentarium. XX, 1441—1396. — Argumentum. De forma et occasione hujus libri in modum circularis epistolæ scripti. 1441—42. — Sequuntur singula capita Latine et Gallicè, cum suis Latinis commentariis.

Caput primum. Judæi habitantes Jerosolymis scribunt Judæis in Ægypto commorantibus nortem Antiochi ac suorum, quæ in Perside contigerat, gratias Deo agentes, et hortantes ut celebrent diem scenegæpæ; et diem dati ignis post reductionem captivitatis; ejus rei narratur hic historia et oratio Nehemias. 1441—46. — Commentarium.

1445—38

Cap. II. Jeremias, sub Babylonicam captivitatem, tradito transigranibus igne et lege Dei, in eo monte ad quem ascendens Moyses vidit terram promissionis, abscondit tabernaculum, arcam et altare incensæ, ut ibi essent usque ad populi rediitum ex captivitate Babylonica; quædam Moysi et Salomonis facta hic attinguntur; de factis Judæ Machabæi et fratrum ejus, de quo quatuor versos volumina in unum hunc librum contrahuntur. 1437—60. — Commentarium.

1439—68

Cap. III. Simon templi propositus thesaurus ejus Apollonio duci prodit; ad quos rapiendos missus a rege Heliodoro, post fusas Judæorum orationes, a Deo percutitur. Sed Onias pontificis sacrilegio ac precibus liberatur, actis; Sed Onias pontificis sacrilegio ac precibus liberatur, actis; Sed Onias pontificis sacrilegio ac precibus liberatur, actis;

1471—76

Cap. IV. Onias, ob Simonis detractiones, ad Seleucum concessit, cujus pontificatum ambiens frater ejus Jason, promisit regi plurima talenta, quem pontificatu privari omnem Dei cultum perverit; quem pontificatu privari curat Menelaus, plura regi talenta pollicitus; cui promissa non præstanti succedit frater ipsius Lysimachus. Onias cum Menelaum de sacrilegio argueret, litem suasu ab Andronico perimitur, propter quod jussu Antiochi in eodem loco Andronici interficitur; Lysimacho a populo oppresso. Menelaus, apud regem accusatus, intercedentibus dominis absoluitur, occisus innocentibus ejus accusatoribus. 1475—82. — Commentarium.

1481—90

Cap. V. Armati exercitus, ipsorumque congressiones Jerosolymis in ære quadraginta diebus conspiciuntur; Jason Jerusalem invadens; et civis crudeliter trucidans, apud exteris moritur. Antiochus, innumeris in Jerusalem trucidatis, vincis ac venudis, templum spoliat; et descendens, reliquit crudeliter propositos qui populum affligant; rursusque misso duce Apollonio plurimos interfecit; Judas vero Machabæus cum suis in desertum locum secessit. 1489—92. Commentarium.

1491—96

Cap. VI. Per ducent a rege missum Judæi a lege Dei arcuerunt, templumque fœdissime profanarunt; et Judæi etiam, per varias regiones dispersi, ad idolorum cognitur sacrificia; describitur duarum mulierum supplicium, eo quod filios suos circumcidissent; sabbatumque celebrantes incremantur; ostenditur tamen hec afflictio non esse Dei deserentis, sed suos corripientis. Egregium Eleazaris senis martyrium, nolentis porcinis vesci caribus, nec id simulare. 1495—1500. — Commentarium.

1499—1504

Cap. VII. Septem fratrum matrique eorum ingentia fortissimeque tolerata supplicia, quod porcinis nolent vesci caribus; et quem constanter regi, ob suam credulitatem, ostendierunt peratam esse damnationem, et mater suos filios sit exhortata. 1505—10. — Commentarium.

1509—26

Cap. VIII. Judas Machabæus, invocato Dei auxilio, post aliquot victorias, Nicanorem qui certan sibi de Judæis pollicebatur victoriam, suos primum ad constantiam adhortatus, profligavit, interfecit de ejus exercitu una cum Timotheo et Bacchide plusquam 29,000; ita ut Nicanor, solus effugiens, prædicaret Judæos Deum habere protectorem. 1525—30. — Commentarium.

1529—34

Cap. IX. Antiochus, a Persepoli fugatus, dum Judæos ad interfectionem perdere meditaretur, maximis viscerum doloribus a Deo percussus, cum fœtore intolerabili scaturientibus et corpore veribus, post suorum crimum

agnitionem et sero promissam emendationem, merita morte occubuit, scriptis ad Judæos litteris ut filio suo subditi persisteret. 1535—38. — Commentarium.

1537—42

Cap. X. Judas Machabæus, purgatis templo ac civitate, octo diebus solemniter celebrat, et quotannis celebrandam ordinat. Eupator, Antiochi patri in regem succedens, Ptolemeo veneno extincto, Gorgiam ducent locorum constituit, Judæos sæpius pugna molestantem; Judæi et hunc et Timotheum variisque hostium munitiones devincunt, occisus plurimis millibus, quinque etiam equitibus de celo apparentibus, qui Judæis in auxilium venerant. 1541—46. — Commentarium.

1545—50

Cap. XI. Judas Machabæus ferocis Lysias maximum prostravit exercitum, fretus auxilio missi cælitus equitis; quod animadvertens Lysias, pacem inter Judæos et regem compo; referuntur epistolæ Lysias, Antiochi ac Romanorum ad Judæos, et Antiochi ad Lysiam pro Judæis. 1549—54. — Commentarium.

1555—58

Cap. XII. Judas ac duces ipsius, divino freti auxilio, pugnant feliciter adversus Joppitas, Jamnitas, Arabes, Casphin et Ephron civitates; item adversus Timotheum, habentem ingentem exercitum, adversus præsumm Carnion et Gorgiam; occisus autem quibusdam Judæis, qui de donariis idolorum sustulerant, Judas curat pro ipsorum peccatis offerri sacrificium. 1557—62. — Commentarium.

1561—70

Cap. XIII. Menelaus Judæus transfuga jussu Antiochi extremo afficitur supplicio; Antiochus vero maximum ducent in Judæos exercitum, senem ac iterum victus et repulsus, mititque milibus ex suis occisis, et Philippo rebellante, supplex pacem cum Judæis finiat jramento, oblato in templo sacrificio, Judaque in principem Ptolemaidis constituto. 1569—72. — Commentarium.

1571—76

Cap. XIV. Suggestente Alcimo, qui summo desitutus erat sacerdotio, Nicanor in Judæos missus a rege Demetrio, auditis Judæ præclaris factoribus, amicitiam cum eo contrahit; quam postmodum rege cogente solvens, dum Judam nempe comprehendere, templi minatur eversionem, et senem Raziam Judæum magnanimum apprehendens comatur, qui dum ab hostibus jam se captivum videret, elegit potius constantissimo animo sibi mortem inferre, quam indigna pati ab hostibus, in quos propriis nimbis sua intestina projicit. 1575—80. — Commentarium.

1579—86

Cap. XV. Judas suos contra Nicanorem Dei potentiam contemnentem roborat, tum exhortatione, tum nocturna apparitionis manifestatione de viso Jereutia pro populo Israel orante; qui in Deum semper habentes, ingentem prostrerunt exercitum, amputatis capite et usum Nicanoris, quæ Jerosolymis in memoriam divinx protectionis suscipienda sunt, lingua ejus blasphema avibus particulam tradita eoque die in annum solemniter instituit. 1585—90. — Commentarium.